Дело № 1-109/2024 УИД №

ПРИГОВОР

ИФИО1

................ 21 мая 2024 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Хлюзовой О.С., с участием государственного обвинителя - прокурора г.Лобня Пальчика А.Р., защитника подсудимого - адвоката Казаковой С.П., представившей удостоверение №, ордер № от 21.05.2024, подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Вшивков, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, 02.04.2024 в 17 часов 40 минут, находясь возле входа в подвальное помещение с торца д.15 по ул.Юности г.Лобня Московской области, незаконно, с целью личного употребления, путём присвоения найденного приобрёл пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесён в «Список наркотических средств» (Список I «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 года, с изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями). 

После чего, Вшивков 02.04.2024 в 17 часов 40 минут с целью дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта с целью личного употребления положил пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру, в левый наружный карман одетых на нём спортивных штанов чёрного цвета, где умышленно незаконно без цели сбыта хранил его при себе 02.04.2024 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, то есть до момента, когда сотрудниками полиции у д.17 по ул.Юности г.Лобня Московской области указанный пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г., у него был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, Вшивков заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив его в настоящем судебном заседании, равно как признание вины и понимание всех правовых последствий связанных с применением данного порядка. 

С позицией своего подзащитного согласился адвокат, пояснив, что характер и особенности производства в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснялись. Государственный обвинитель также не возражал.

Принимая решение о возможности рассмотрения дела в особом порядке суд также учитывает то обстоятельство, что обвинение в совершении преступления предъявлено подсудимому обоснованно, действия подсудимого, выразившиеся в приобретении и хранении наркотического средства, подлежат квалификации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, состоянии здоровья, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО2 от отбывания наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности и семейном положении, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, в пределах санкции нарушенного им уголовного закона, с учетом вышеприведенных требований закона. 

Меру пересечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката необходимо возместить из средств федерального бюджета.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>).

ИНН/КПП: 

<

***>/502501001.

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по Московской области, г.Москва. 

БИК: 004525987.

Р/с: 

<

***>.

КБК: 18811603132010000140.

ОКТМО: 46740000.

ОГРН: 

<

***>.

УИН: №.

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №.

Дата регистрации юридического лица: 19.08.2005.

Юридический (фактический) адрес: 141730, 

<

...> Октября, д.5 А. 

Вещественное доказательство: вещество в виде порошка и комков белого цвета внутри, массой 0,87 г., содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о.Лобня - хранить в указанном подразделении, либо в месте, в дальнейшем определенном следователем, в связи с выделением из настоящего дела материала в отношении неустановленного лица, до его разрешения в процессуальном порядке.

Меру пересечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий